
РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-19474/2022 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров
27.12.2022 г. Москва

 

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:

Председательствующего:

 

при участии представителей АО «Почта России»,

в отсутствии представителей ООО ЭП «Очистные сооружения», извещенных
надлежащим образом письмом Московского УФАС России от 22.12.2022
№�НП/65347/22,

рассмотрев жалобу ООО ЭП «Очистные сооружения» (далее — Заявитель) на
действия АО «Почта России» (далее — Заказчик) при проведении запроса
котировок на право заключения договора на оказание услуг по эксплуатации и
обслуживанию угольной котельной жилого здания для нужд УФПС Московской
области (реестровый №�32211877411, далее — Закупка),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ
«О защите конкуренции» (далее — Закон о защите конкуренции),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия
Заказчика при проведении Закупки.

Согласно части 16 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, рассмотрение
жалобы по существу осуществляется комиссией антимонопольного органа.
Неявка лиц, надлежащим образом уведомленных (уведомленных посредством
направления антимонопольным органом уведомления, предусмотренного частью
11 настоящей статьи) о времени и месте рассмотрения жалобы по существу, не
является препятствием для такого рассмотрения.

Рассмотрение жалобы проводилось в дистанционном режиме посредством
видеоконференцсвязи.

Инструкция по подключению и использованию системы TrueConf размещена на
официальном сайте Московского УФАС России по ссылке:
https://moscow.fas.gov.ru/page/17962.



Таким образом, учитывая, что указанные лица надлежащим образом извещены о
способе рассмотрения жалобы заблаговременно, Комиссия Московского УФАС
считает возможным провести дистанционное рассмотрение жалобы в отсутствие
Заявителя.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции по
правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на
действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора
электронной площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при
организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов
либо в случае, если торги, проведение которых является обязательным в
соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны
несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в соответствии
с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц» (далее — Закон о закупках), за
исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством
Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

Согласно части 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный
орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое
обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми
актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи
заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные
интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения
порядка организации и проведения торгов.

Частью 10 статьи 3 Закона о закупках предусмотрен ряд случаев, позволяющих
участникам закупок обжаловать в антимонопольный орган в порядке,
установленном таким органом, действия (бездействие) заказчика при закупках
товаров, работ, услуг, в их числе осуществление заказчиком закупки с
нарушением требований настоящего Федерального закона и (или) порядка
подготовки и (или) осуществления закупки, содержащегося в утвержденном и
размещенном в единой информационной системе положении о закупке такого
заказчика.

Жалоба Заявителя отвечает требованиями пункта 1 части 10 статьи 3 Закона о
Закупках.

Согласно доводам жалобы, Заявитель обжалует отклонение своей заявки на
участие в Закупке.

Заказчик с доводами жалобы не согласился, и на заседание Комиссии
представил письменные возражения, а также иные истребованные
антимонопольным органом документы.

Проверив обоснованность доводов, приведенных в жалобе, в возражениях на нее
и в выступлениях присутствовавших на заседании представителей участвующих в
деле лиц, изучив материалы дела, Комиссий установлено следующее.



В соответствии с частью 1 статьи 2 Законf о закупках при закупке товаров, работ,
услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации,
Гражданским кодексом Российской Федерации, настоящим Федеральным
законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми
актами Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с ними и
утвержденными с учетом положений части 3 настоящей статьи правовыми актами,
регламентирующими правила закупки (далее - положение о закупке).

В силу части 2 статьи 2 Закона о закупках положение о закупке является
документом, который регламентирует закупочную деятельность заказчика и
должен содержать требования к закупке, в том числе порядок подготовки и
проведения процедур закупки (включая способы закупки) и условия их
применения, порядок заключения и исполнения договоров, а также иные
связанные с обеспечением закупки положения.

В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 3 Закона о закупках Заказчик при
осуществлении закупочной процедуры должен руководствоваться принципами
равноправия, справедливости, отсутствия дискриминации и необоснованных
ограничений конкуренции по отношению к участникам закупки.

Cогласно части 6 статьи 3 Закона о закупках не допускается предъявлять к
участникам закупки, к закупаемым товарам, работам, услугам, а также к условиям
исполнения договора требования и осуществлять оценку и сопоставление заявок
на участие в закупке по критериям и в порядке, которые не указаны в
документации о закупке. Требования, предъявляемые к участникам закупки, к
закупаемым товарам, работам, услугам, а также к условиям исполнения договора,
критерии и порядок оценки и сопоставления заявок на участие в закупке,
установленные заказчиком, применяются в равной степени ко всем участникам
закупки, к предлагаемым ими товарам, работам, услугам, к условиям исполнения
договора.

В соответствии с частью 10 статьи 3.2 Закона о закупках, заявки на участие в
конкурентной закупке представляются согласно требованиям к содержанию,
оформлению и составу заявки на участие в закупке, указанным в документации о
закупке в соответствии с настоящим Федеральным законом и положением о
закупке заказчика.

В пункте 3.4 Извещения установлены требования к документам и сведениям,
входящих в состав заявки на участие в закупке.

Согласно подпункту 9 пункта 3.4 Извещения участник в составе своей заявки
должен представить копии следующих документов:

- договоров, содержащих следующие сведения:

1)�реквизиты договора (заказчик, номер и дата);

2)�перечень выполняемых работ, оказываемых услуг;

- актов и/или документов, подтверждающих исполнение работ, услуг,
составленных в рамках договора для финансовой отчетности, подписанных
сторонами договора, содержащих следующие сведения:



- реквизиты договора (заказчик, номер и дата);

- стоимость переданных и принятых заказчиком по договору работ, услуг.

Под исполненным договором понимается договор (контракт), по которому в
составе заявки помимо копии такого договора (контракта) представлены копии
документов (подписанные сторонами акты и/или иные отчетные документы),
подтверждающие исполнение обязательств участника не менее чем на 85% от
общего предусмотренного объема договорных обязательств в стоимостном
выражении. При этом при расчете максимальной суммы исполненного договора
(контракта) учитывается сумма документов, подтверждающих исполнение
обязательств участника, в стоимостном выражении.

В случае наличия информации о нарушении обязательств по договору (контракту),
одностороннем отказе заказчика от исполнения договора (контракта) такой
договор (контракт) к оценке не принимается.

Информацию о договорах (контрактах) в соответствующих реестрах ЕИС участник
должен предоставлять по форме, установленной в приложении № 5.1 к настоящему
извещению. В случае непредоставления такой информации, предоставления
информации не по установленной настоящим извещением форме или
предоставления недостоверной информации соответствующий договор (контракт)
к оценке не принимается.

Для целей данного требования учитывается исполнение договоров за последние 3
(три) года, предшествующие дате окончания срока подачи заявок на участие в
закупке, по договорам, заключенным с участником запроса котировок в
соответствии с Законом № 223-ФЗ и (или) Федеральным законом от 21.07.2005 № 94-
ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание
услуг для государственных и муниципальных нужд», и (или) Законом № 44-ФЗ.

В соответствии с подпунктом «а» пункта 5.4.1 Положения о закупке товаров, работ,
услуг При рассмотрении заявок на участие в закупке заявка участника подлежит
отклонению (признается несоответствующей документации и(или) извещению,
участнику закупки будет отказано в допуске к участию в закупке) в случае: не
предоставления документов, информации, сведений, предоставление которых
предусмотрено извещением и(или) документацией (за исключением документов и
информации, предоставляемых в соответствии с порядком оценки заявок согласно
документации), либо наличия в таких документах и информации недостоверных
сведений об участнике закупки или о товарах, работах, услугах (в том числе в
документах и информации, предоставляемых в соответствии с порядком оценки
заявок согласно документации).

Согласно протоколу рассмотрения заявок и подведения итогов запроса котировок
в электронной форме № 32211877411РТС от 12.12.2022 заявка Заявителя отклонена
по следующим основаниям: «Заявка не соответствует требованиям о закупке , а
именно участник не предоставил Информацию об одноименных исполненных
договорах в соответствии с требованиями п.п. 15 п.3.1. Извещения договорах
(контрактах) в соответствующих реестрах ЕИС по форме, установленной в
приложении № 5.1 к настоящему извещению».

На заседании Комиссии Заказчик пояснил, что Заявителем в составе заявки было



представлено два договора, подтверждающих опыт выполнения работ, при этом
заявка Заявителя не содержала установленной в приложении № 5.1. к извещению
формы.

Заказчик отметил, что ввиду отсутствия установленной формы, представленные
Заявителем договоры не проверялись на соответствие аналогичности предмету
Закупки.

Данная позиция также была указана в письменных возражениях Заказчика.

Однако, вопреки позиции Заказчика, Комиссией установлено, что Заявитель в
составе своей заявки представил следующие договоры на выполнения
аналогичных предмету Закупки работ по установленной приложением №�5.1.
форме:

...

При этом Комиссия отмечает, что в случае не проведения проверки указанных
договоров на соответствие их требованиям Закупочной документации
презюмируется их соответствие установленным требованиям.

На основании изложенного Комиссия приходит к выводу, что заявка Заявителя
соответствовала требованиям Закупочной документации, в связи с чем,
отклонение такой заявки не соответствует требованиям пункта 2 части 1 статьи 3,
части 6 статьи 3 Закона о закупках.

С учетом изложенного, на основе всестороннего исследования, оценки
фактических обстоятельств и доказательств по делу в их совокупности и
взаимосвязи Комиссия приходит к выводу об обоснованности жалобы Заявителя.

Руководствуясь частью 20 статьи 18.1, пунктом 3.1 части 1 статьи 23 Закона о
защите конкуренции, Комиссия

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО ЭП «Очистные сооружения» (ИНН:�7107043680,
ОГРН:�1027100972491) на действия АО «Почта России» (ИНН: 7724490000,
ОГРН: 1197746000000) при проведении Закупки обоснованной.

2. Установить в действиях Заказчика нарушение пункта 2 части 1 статьи 3, части 6
статьи 3 Закона о закупках.

3.�Выдать Заказчику обязательное для исполнение предписание.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех
месяцев со дня его принятия.


